
KANTON
LUZERN

Neuwahl des Nationalrates vom 22. Oktober 2023

Urnenzeiten und Besetzung der Urnenbiiros sowie Bestdtigung der Vorbereitungsarbeiten
Deckblatt zum Protokoll (Formular 4)

Am Sonnta g,Z2.Oktober z1zg,fand in WilliSaU mittels der Urne die Neuwahl von 9 Vertreterinnen und Vertretern in den Nationalrat statt.

Hier sind sdmtliche Urnenzeiten (inkl. Vorurne) mit den Besetzungen der Btiros anzugeben

Der Sti mm registerfLl hrer/die

Sti mmreg isterf r-i hreri n best6ti gt

die Korrektheit der Vorberei-

tungsarbeiten gemiiss 5 68 SIRG

Datum: 22.10.2023

U

von Uhr

bis Uhr

Felix Kurmann

Guido Solari

von Uhr

bis Uhr

Marita Kurmann

Ueli Kurmann

Susanne Muff-Koch

Daniela Odermatt

Carina Stauffer

Levi WUest

22. Oktober 2023

von 10.30 Uhr

bis 1 1.00 Uhr

Andr6 Marti

Gaby Baumgartner-BUrli

Jeannette Btihlmann-Meyer

Eveline Duner

Martin Geiger

Ulrich Hurschler

Christian KUnzli

Wahltag

Urnenzeit

Prisident/Priisidenti n

Mitqlieder



4Formular Protokoll

National ratswahlen 2023
Wahltag: 22.10.2023

Seite 1/3

Gmde AmtGemeinde: Willisau
Willisau

Zahl der Stim m berechtigten :

Mdnner 3'1 19 Frauen 3'184

Davon Auslandschweizer und Auslandschweizerinnen

529 500

Total 6',303 (81)

0 (75)

Zahl der Stimmabgaben (eingelangte Wahlzettel)

Davon briefliche Stim mabgaben

Stimmbeteiligung ........

Zahl der leeren Wahlzettel

Zahl der ungi.iltigen Wahlzettel

Es verbleiben als gUltige Wahlzettel

3',471

55.07o/o

3'471 (82)

10 (83)

63 (84)

3'398 (85)

Zahl der unverdnderten Wahlzettel ..............

Tahl der veriinderten Wahlzettel mit Listenbezeichnung

Zahl der Wahlzettel ohne Listenbezeich nu ng (Blan kol isten )

Total gleich Zahl der gtiltigen Wahlzettel

1',157 (86)

1'924 (87)

317 (BB)

3'398 (B5)

wp-4_lu.qrp / V. 62.1.00 Li ze nzi e rt f ii r Wi I I i s a u 22.10.2023 - 14:42



4Formular

Gemeinde: Willisau
Willisau

Protokoll

Nationalratswahlen 2023
Wahltag: 22.10.2023

Seite 2/3

Gmde Amt
529 500

Zahl der
Partei-

Stimmen

Zahl der
Kandidaten-

Stimmen

Zahl der
ZusaE-
StimmenBezeichnu der Liste

partei(SVP)
02 Sozialdemokratische Partei (SP) und Gewerkschaften
03 Die Mitte
04 GRUNE
05 GrtrnliberalePartei(GLP)
06 FDP.Die Liberalen Luzern
07a Junge Grltne a
07b Junge Grirne b
08 SP-Second@s Plus und Migrant:innen
09 Junge Grlrnliberale Partei
10a Die Junge Mitte a
10b Die Junge Mitte b
11 SP 60+
12a Jungfreisinnige a
12b Jungfreisinnige b
13 JUSOplus-Jungsozialist*innen und junge Linke
16 GRUNE Unternehmer*innen
19 Junge Schweizerische Volkspartei (JSVP)
22 Die Mitte 60+
23 Evangelische Volkspartei (EVP)
24 GRUNE Kultur
25 Parteilos Katja Staub
26 Aktive Senioren Luzern
27 Die Mitte Frauen
28 Klimaschutz (Die Mitte)
29 Landwirtschaft (Die Mitte)
30 Wirtschaft und Gewerbe (Die Mitte)
31 Gesundheit und Soziales (Die Mitte)
32 Bildung und Kultur (Die Mitte)
33 Christlich-Soziale (Die Mitte)
34 FDP.Generationen
35 FDP.Sozial-liberal
36 FDP.Wirtschaft und Bildung
37 FDP.Umwelt und Energie
3B FDP.Frauen Stadt-Land
39 FDP.Kultur und Sport
40 FDP.Gemeinden
41 FDP.Landwirtschaft
42 MASS-VOLL! - Freiheit, Souverdnitdt & Grundrechte
43 Fiir eine produzierende Landwirtschaft
44 SVP lnternational
45 senior GLP
46 GLP Unternehmerinnen und Unternehmer
47 GLP lnternational
48 SP - Pflege - Betreuung - Carearbeit
49 SVP Gewerbe
50 SP - Kultur
51 Schweizer Demokraten (SD)

2',681
B'410
1'156

740
3'988

51

23
68
73
68

171
46
12

163
23
80
77
76
94
49
39
10

218
187
387
358
119
87

100
21

204
222

78
94
22
83
75

272
298

12
26
38
14
86

169
100

8

327
103
349
60
39

116
0
0
0
0
0

13
0
I

14
0
0
0
5
1

0
8
0
0
0
0
1

0
0
0
0
4

11

0
0
0
0
4

16
10

5
0
0
0
0
I
0
0

8
2',784
8'759
1',216

779
4'104

51
23
68
73
68

184
46
21

177
23
80
77
81
95
49
47
10

218
187
387
359
119
87

100
21

208
233

78
94
22
83
79

288
308

17
26
38
14
86

178
100

8

(02)
(03)
(04)
(05)
(06)

(07a)
(07b)

(08)
(0e)

(10a)
(10b)

(11)
(12a)
(12b)
(13)
(16)

(22)
(2s)
(24)
(25)
(26)
(27)
(28)
(2e)
(30)
(s1)
(s2)
(3s)
(s4)
(s5)
(s6)

(38)
(3e)
(40)
(41)
(42)
(43)
(44)
(45)
(46)
(47)
(48)
(4e)
(50)
(51)

(1e)

(37)

wp_4_lu.qrp / V. 62.1.00 Lizenziert filr Willisau 22.10.2023 - 14:42



4Formular

Gemeinde: Willisau
Willisau
Willisau

Protokoll

Nationalratswahle n 2023
Wahltag: 22.10.2023

Seite 3/3

Gmde Amt
529 500

Total
Zahl der einzelnen leeren Stimmen

29'082 1',104 30'186 (96)
3e6 (e7)

me er aten-, Zusatz- und leeren Stimmen 30'582

Die Richtigkeit des vorstehenden Protokolls bezeugen

Firr das Urnenbtrro

Der ie Prdsidentin: Die Urnenbiirom itglieder

i;{1

(

wp_4_lu.qrp / V. 62.1.00 Lizenziert filr Willisau 22.10.2023 - 14:42


