

Neuwahl des Nationalrates vom 22. Oktober 2023

Urnenzeiten und Besetzung der Urnenbüros sowie Bestätigung der Vorbereitungsarbeiten

Deckblatt zum Protokoll (Formular 4)

Am Sonntag, 22. Oktober 2023, fand in Willisau	mittels der Urne die Neuwahl von 9 Vertreterinnen und Vertretern in den Nationalrat statt.
--	--

Hier sind sämtliche Urnenzeiten (inkl. Vorurne) mit den Besetzungen der Büros anzugeben.

Wahltag	22. Oktober 2023			Der Stimmregisterführer/die
				Stimmregisterführerin bestätigt
Urnenzeit	von 10.30 Uhr	von Uhr	von Uhr	die Korrektheit der Vorberei-
	bis 11.00 Uhr	bis Uhr	bis Uhr	tungsarbeiten gemäss § 68 StRG
Präsident/Präsidentin	André Marti			
Mitglieder	Gaby Baumgartner-Bürli	Marita Kurmann	Felix Kurmann	Datum: 22.10.2023
	Jeannette Bühlmann-Meyer	Ueli Kurmann	Guido Solari	Unterschrift
	Eveline Duner	Susanne Muff-Koch		19.
	Martin Geiger	Daniela Odermatt		
	Ulrich Hurschler	Carina Stauffer		
	Christian Künzli	Levi Wüest		

4

Protokoll

Seite 1/3

Nationalratswahlen 2023 Wahltag: 22.10.2023

Gemeinde: Willisau

Willisau

 Gmde
 Amt

 529
 500

Zahl de	r Stimm	berec	htigten:
---------	---------	-------	----------

Männer	3'119	Frauen	3'184		Total	6'303	(81)
Davon Aus	landschwe	eizer und Aus	slandschweizerinnen	1		0	(75)
Zahl der St	immabgab	en (eingelar	gte Wahlzettel)			3'471	(82)
Davon brie	fliche Stim	mabgaben			3'471		
Stimmbete	iligung				55.07%		
Zahl der le	eren Wahl	zettel			•••••••	10	(83)
Zahl der ur	ngültigen W	/ahlzettel				63	(84)
Es verbleib	en als gült	ige Wahlzett	el		=	3'398	(85)
Zahl der ur	nveränderte	en Wahlzette	el			1'157	(86)
Zahl der ve	eränderten	Wahlzettel r	nit Listenbezeichnun	ng		1'924	(87)
Zahl der W	ahlzettel o	hne Listenbe	ezeichnung (Blankoli	isten)		317	(88)
Total gleich	n Zahl der g	gültigen Wal	nlzettel			3'398	(85)

Nationalratswahlen 2023 Wahitag: 22.10.2023

Gemeinde: Willisau

wp_4_lu.qrp / V. 62.1.00

Willisau

Gmde 529 Amt 500

Bezeichnung der Liste	Zahl der Kandidaten- Stimmen	Zahl der Zusatz- Stimmen	Zahl der Partei- Stimmen
01 Schweizerische Volkspartei (SVP)	7'706	327	8'033 (01)
02 Sozialdemokratische Partei (SP) und Gewerkschaften	2'681	103	2'784 (02)
03 Die Mitte	8'410	349	8'759 <i>(03</i>)
04 GRÜNE	1'156	60	1'216 <i>(04)</i>
05 Grünliberale Partei (GLP)	740	39	779 (05)
06 FDP.Die Liberalen Luzern	3'988	116	4'104 <i>(06)</i>
07a Junge Grüne a	51	0	51 <i>(07a)</i>
07b Junge Grüne b	23	Ō	23 (07b)
08 SP-Second@s Plus und Migrant:innen	68	Ö	68 (08)
09 Junge Grünliberale Partei	73	Ö	73 (09)
10a Die Junge Mitte a	68	Ö	68 (10a)
10b Die Junge Mitte b	171	13	184 <i>(10b)</i>
11 SP 60+	46	0	46 (11)
12a Jungfreisinnige a	12	9	21 <i>(12a)</i>
12b Jungfreisinnige b	163	14	177 (12b)
13 JUSOplus-Jungsozialist*innen und junge Linke	23	0	23 (13)
16 GRÜNE Unternehmer*innen	80	Ö	80 (16)
19 Junge Schweizerische Volkspartei (JSVP)	77	ő	77 (19)
22 Die Mitte 60+	76	5	81 (22)
	94	1	95 (23)
	49	Ö	49 (24)
	39	8	47 (25)
25 Parteilos Katja Staub	10	0	10 (26)
26 Aktive Senioren Luzern	218	0	218 (27)
27 Die Mitte Frauen 28 Klimaschutz (Die Mitte)	187	ő	187 (28)
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	387	0	387 (29)
29 Landwirtschaft (Die Mitte) 30 Wirtschaft und Gewerbe (Die Mitte)	358	1	359 <i>(30)</i>
·	119	Ó	119 (31)
31 Gesundheit und Soziales (Die Mitte)	87	0	87 (32)
32 Bildung und Kultur (Die Mitte)	100	0	100 (33)
33 Christlich-Soziale (Die Mitte)	21	0	21 (34)
34 FDP.Generationen	204	4	208 (35)
35 FDP.Sozial-liberal	222	11	233 (36)
36 FDP.Wirtschaft und Bildung	78	0	78 (37)
37 FDP.Umwelt und Energie	94	0	94 (38)
38 FDP.Frauen Stadt-Land	22	0	22 (39)
39 FDP.Kultur und Sport	83	0	83 (40)
40 FDP. Gemeinden	75	4	79 (41)
41 FDP.Landwirtschaft	272	16	288 (42)
42 MASS-VOLL! - Freiheit, Souveränität & Grundrechte	298	10	308 (43)
43 Für eine produzierende Landwirtschaft	12	5	17 (44)
44 SVP International	26	0	26 (45)
45 senior GLP	38	0	38 (46)
46 GLP Unternehmerinnen und Unternehmer	36 14	0	14 <i>(47)</i>
47 GLP International	86	0	86 (48)
48 SP - Pflege - Betreuung - Carearbeit	169	9	, ,
49 SVP Gewerbe	100	0	178 <i>(49)</i> 100 <i>(50)</i>
50 SP - Kultur	8	0	8 (51)
51 Schweizer Demokraten (SD)	0	U	0 (01)

Protokoll

Seite 3/3

Nationalratswahlen 2023 Wahltag: 22.10.2023

Gemeinde: Willisau

Willisau Willisau

Gmde	Amt
529	500

Total	29'082	1'104	30'186	(96)
Zahl der einzelnen leeren Stimmen			396	(97)
Summe der Kandidaten-, Zusatz- und leeren Stimmen			30'582	(98)

Die Richtigkeit des vorstehenden Protokolls bezeugen:

Für das Urnenbüro

Der Präsident/die Präsidentin:

Die Urnenbüromitglieder:

Lizenziert für Willisau